A Comissão Diretora apresenta a redação final do Projeto de Resolução nº 18, 

de 2016, que autoriza o Estado do Piauí a contratar operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, junto ao Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor de até US$ 120.000.000,00 (cento 

e vinte milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Sala de Reuniões da Comissão, em 12 de abril de 2016. 

RENAN CALHEIROS, PRESIDENTE 

JORGE VIANA, RELATOR 

ANGELA PORTELA 

DOUGLAS CINTRA 

ELMANO FÉRRER 

ANEXO AO PARECER Nº 423, DE 2016.

[...]

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2016 

Autoriza o Estado do Piauí a contratar 

operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do 

Brasil, com o Banco Internacional para 

Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), 

no valor de até US$ 120.000.000,00 

(cento e vinte milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado do Piauí autorizado a contratar operação de crédito externo, com 

garantia da República Federativa do Brasil, com o Banco Internacional para Reconstrução e